
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

P

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 46   DEL  31-05-2021

Oggetto: PARTECIPAZIONE PROGETTO MARCHESTORIE DELLA REGIONE MARCHE SUI
RACCONTI E TRADIZIONI DEI BORGHI. ATTO DI INDIRIZZO

L'anno  duemilaventuno addì  trentuno del mese di maggio alle ore 12:55, convocata nei modi
di legge si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro, dell’oggetto suindicato alla presenza
dei Signori:

   PIERSIMONI ALESSIO

IMBERTI FAUSTO GIOVANNI ASSESSORE P

SPINA LUCIO ASSESSORE

SACCHINI ELEONORA ASSESSORE P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  Dott. STEFANO ZANIERI
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PIERSIMONI

ALESSIO in qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

SINDACO

  Immediatamente eseguibile S

P

LUCIANI DANIELA ASSESSORE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- la Regione Marche con Decreto del Dirigente della P:F. Beni e attività culturali n. 150 del 19 aprile
2021 ha approvato l’Avviso di manifestazione di interesse riservato ai Comuni delle Marche fino a
5.000 abitanti e ai nuclei storici di particolare rilievo per partecipare al progetto MArCHESTORIE
sui racconti se sulle tradizione dei Borghi;
- tale progetto è volto alla valorizzazione dei Borghi attraverso il recupero di leggende, storie, miti,
aneddoti, personaggi del passato, figure storiche o mitologiche o mitologiche del Comune o del
territorio;

Considerato che:
-l’adesione a talo progetto è un’occasione per far conoscere e valorizzare piccoli Borghi come
quello del Comune di Cupra Marittima comportando un riscontro positivo dal punto di vista turistico
- il Comune di Cupra Marittima è un Comune a forte vocazione turistica e qualsiasi iniziativa volta
alla valorizzazione ed alla promozione in tal senso costituisce possibilità di sviluppo economico ed
occasione di lavoro per i residenti, soprattutto dopo il lungo periodo di chiusura imposto
dall’emergenza sanitaria;

Dato atto che:
-l’adesione al progetto avviene tramite manifestazione di interesse che i Comuni possono
formalizzare in forma singolo oppure associata tramite un Comune Capofila;
- la Regione Marche potrà compartecipare al Progetto fino al 70% del costo dell’evento principale
per un massimo di Euro 10.000,00 per ciascun Comune o di  per ciascun Comune o di Euro
24.000,00 per ciascuna rete di Comuni contigui;

Visto che il Comune di Cupra Marittima intente partecipare al Progetto MArCHESTORIE in forma
singola

Ritenuto opportuno procedere all’adesione al Progetto MArCHESTORIE e, conseguente, di dare
mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa affinché compia tutti gli atti successivi e
necessari alla realizzazione del progetto;

Dato Atto che questo Ente intende aderire al progetto avvalendosi della collaborazione delle
Associazione del Territorio;

Considerato che
-la proposta progettuale è  “CASTELLO DA FIABA” – SPETTACOLO ITINERANTE DI FAVOLE E
LEGGENDE LOCALI TRA GLI SCORCI PIU’ SIGNIFICATIVI DI BORGO MARANO,
- tale proposta di progetto prevede una spesa stimata massima ammissibile di Euro 7.900,00
- il comune comparteciperà per Euro 2.500,00 ovvero per il 31,65% della spesa totale stimata ed
ammissibile
-la Regione comparteciperà, in caso di accoglimento dell’iniziativa per il residuo importo di
5.400,00;

Ritenuta la richiesta di partecipazione al Bando della Regione Marche meritevole di accoglimento;

Dato atto che al momento del presente atto non deriva alcun onere in capo all’Ente, eventuali
oneri, in caso di accoglimento della proposta, saranno oggetto di differente provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti
Responsabili dei Servizi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000;

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Ad unanimità di voti legalmente espressi in forma palese per alzata di mano

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;

Di aderire al Progetto MArCHESTORIE come da Avviso della Regione marche in forma singola;

Di approvare la proposta progettuale elaborato e predisposta dall’Amministrazione comunale,
denominata “CASTELLO DA FIABA” – SPETTACOLO ITINERANTE DI FAVOLE E LEGGENDE
LOCALI TRA GLI SCORCI PIU’ SIGNIFICATIVI DI BORGO MARANO;

Di dare atto
-che tale proposta di progetto prevede una spesa stimata massima ammissibile di Euro 7.900,00
- il Comune comparteciperà per Euro 2.500,00 ovvero per il 31,65% della spesa totale stimata ed
ammissibile
-la Regione comparteciperà, in caso di accoglimento dell’iniziativa per il residuo importo di
5.400,00;

Di autorizzare il Sindaco, in qualità di rappresentante dell’Ente, alla sottoscrizione della Schema di
Manifestazione di interesse;

Di Trasmettere la documentazione a mezzo PEC alla Regione Marche entro la scadenza del
04/06/2021;

Di demandare al Responsabile del Servizio dell’Area Amministrativa  tutti gli adempimento di
natura tecnica e gestionale eventualmente necessari a seguito ed in conseguenza dell’adozione
del presente atto;

Quindi con successiva votazione unanime  legalmente espressa in forma palese per alzata di
mano, la Giunta Comunale dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del D.L. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 54 DELL’ANNO 31-05-2021
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 31-05-021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. STEFANO ZANIERI

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 31-05-021 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to PIERSIMONI ALESSIO                                           F.to Dott. STEFANO ZANIERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene in data odierna pubblicata per 15 giorni
consecutivi , ai  sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, all’Albo Pretorio On Line  nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69) e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125, comma 1, del D.Lgs.
n.267/2000.

Dalla residenza municipale, li,  21-06-2021

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to Dott. STEFANO ZANIERI

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li, 21-06-2021
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  Dott. STEFANO ZANIERI

DELIBERA DI GIUNTA n. 46 del 31-05-2021 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5


